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UNIVERSIDAD DEL CAUCA

Junta de Licitaciones y Contratos

RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES DE LA CONVOCATORIA PUBLICA No. 045 DE  2010

Popayán, julio  15 de 2010

PREGUNTAS PRESENTADA POR EL SEÑOR OMAR VELASCO:

1. “Es necesario anexar la póliza bancaria a favor de entidades particulares del 10% de 11`900.000 que supuestamente es para garantizar la seriedad de la propuesta, y en el caso de no ser favorecido se haría el reintegro total del dinero consignado SIN EL 4 X MIL O POR GASTOS DE HONORARIOS? Numeral 15.

RESPUESTA. El pliego  habla de dos situaciones: Garantía bancaria o póliza a favor de entidades particulares. Si su opción es garantía bancaria su inquietud debe presentarla  ante la entidad que le ofrezca la garantía,  si opta por constituir póliza,  una vez adelantado el procedimiento y si usted no sale favorecido dentro del proceso, la Universidad le restituirá la póliza para que adelante el tramite pertinente ante la aseguradora, trámite que de igual forma se brindará a los ofertantes  que al no resultar favorecidos  y habiendo constituido la garantía bancaria, la Universidad autorizará su devolución.
2. “El oferente debe estar cotizando seguridad social pensión, riesgos profesionales, etc para no ser rechazada su propuesta? numeral 16.10

RESPUESTA: Si el oferente es persona jurídica debe demostrar la afiliación al sistema de Seguridad Social tal y como lo ha previsto el numeral 16.10 de los pliegos y si es persona natural  deberá demostrar su afiliación al Sistema General de Seguridad en Salud y en Pensión.

3. “En qué casos se podría efectuar la clausula penal pecuniaria? numeral 36
RESPUESTA: El numeral 36 de los pliegos es claro, cuando expresa los momentos en que se hará efectiva la cláusula penal pecuniaria

4. “Como debería  ofertar a la propuesta  del canon? numeral 18.5
RESPUESTA: En el numeral 1. Objeto de los pliegos, se plantea una base para el canon de arrendamiento, a partir de dicho valor el oferente podrá ofertar  el valor dentro de su propuesta.

PREGUNTAS PRESENTADA POR LA SEÑORA MARIELA SANCHEZ ZUÑIGA:

Como interesada en participar en la licitación de las cafeterías y teniendo conocimiento tengo varias inquietudes y a la vez veo que a todas las cafeterías se les da el mismo tratamiento, no teniendo en cuenta que la cafetería que está ubicada en la sede de la facultad de ciencias agropecuarias es muy distante de la ciudad, el transporte de alimentos y demás implementos para el buen funcionamiento de la cafetería es muy dispendioso y complicado generándose así gastos adicionales. Por lo tanto no se pueden manejar los mismos valores de los alimentos en este punto de venta.
Los distribuidores de los productos, no van por la distancia y lo que tienen que cargar hasta el punto de venta.
Además debe tenerse en cuenta que la facultad no cuenta con buenos servicios de energía y agua, hay ocasiones en que estos son suspendidos por dos, tres y hasta mas días, por lo tanto hay perdida en los productos y el servicio no se puede prestar eficientemente.
Como interesada en participar en la licitación de las cafeterías y teniendo conocimiento tengo varias inquietudes y a la vez veo que a todas las cafeterías se les da el mismo tratamiento, no teniendo en cuenta que la cafetería que está ubicada en la sede de la facultad de ciencias agropecuarias es muy distante de la ciudad, el transporte de alimentos y demás implementos para el buen funcionamiento de la cafetería es muy dispendioso y complicado generándose así gastos adicionales. Por lo tanto no se pueden manejar los mismos valores de los alimentos en este punto de venta.
Los distribuidores de los productos, no van por la distancia y lo que tienen que cargar hasta el punto de venta.
Además debe tenerse en cuenta que la facultad no cuenta con buenos servicios de energía y agua, hay ocasiones en que estos son suspendidos por dos, tres y hasta mas días, por lo tanto hay perdida en los productos y el servicio no se puede prestar eficientemente.
En la parte inicial de los pliegos se habla que la duración del contrato es de 17 meses y al final de 18.

1. Quiero saber cuántos son los meses que tendrá de vigencia dicho contrato?

RESPUESTA: Se aclara que la vigencia de los contratos es de diecisiete (17) meses, contados a partir del 1° de agosto de 2010, prorrogables en la mitad del tiempo previsto.
2. En cuanto a la ubicación de la cafetería de la sede de las guacas, no tiene publico externo y solo cuenta con el estudiantado, es muy preocupante la fecha de inicio del contrato que es a partir del 1 de agosto, fecha en la cual no hay estudiantado teniendo en cuenta que son los únicos que asistirán a dicho lugar, por lo tanto es muy preocupante porque se empresaria con un saldo negativo y seria difícil cumplir con los gastos que el presente contrato obliga.
RESPUESTA: No es procedente, puesto que el personal docente y administrativo inician actividades el nueve (9) de agosto de 2010, tiempo prudencial para que el adjudicatario efectúe el montaje necesario para el adecuado funcionamiento de la cafetería.
3. Que posibilidad que el día sábado sea opcional la asistencia a la cafetería, como es de saber ese día no hay estudiantado y público externo no lo hay, están las tecnologías pero en varias ocasiones se les ha ofrecido el servicio y nunca han hecho  presencia a la cafetería.
RESPUESTA: Se acepta solo para la Facultad de Ciencias Agropecuarias.
En el pliego se dice que hay que iniciar y terminar con un mismo personal para el trabajo en la cafetería, lo cual es complicado de manejar por que este personal de trabajo en cualquier momento abandona el trabajo sin una causa justificada ó no dan con el rendimiento requerido para el trabajo y toca recurrir a los cambios de personal, además que esto generaría un problema en la cuestión de las afiliaciones de salud, pensión y riesgos, porque tocaría estar afiliando y desafiliando personal.
Además la afiliación es por mes y en varias ocasiones no han trabajado ni una semana completa, por lo tanto se perdería el mes de afiliación de la persona y  tocaría afiliar a otra en su reemplazo.
Además es un personal que en su mayoría está afiliado en el sisben y prefieren tener el esta clase de servicio que no van a perder por su condición socio-económica, y que serian atendidas en cualquier clase de circunstancia, por lo tanto es complicado manejar esta afiliación.

4. Quisiera saber que otra figura por cuestión de ley se puede manejar para cumplir con estos requisitos, pero también ustedes teniendo en cuenta la no perjudicación al arrendatario, por que deben tener en cuenta que no somos empresa si no personas que necesitamos trabajar?  
RESPUESTA: El personal puede ser cambiado de acuerdo con el criterio de el contratista, previo conocimiento de la administración universitaria.
PREGUNTAS PRESENTADA POR LA SEÑORA MARTHA LUCIA MUÑOZ ORDOÑEZ:

1. En referencia al numeral 18-procedimiento de evaluación de ofertas del pliego de condiciones, item 18.5 - mejor oferta en cuanto al canon de arrendamiento, solicito que para evitar un precio artificialmente alto se defina un rango del canon de arrendamiento y más teniendo en cuenta que la universidad tiene periodos de vacaciones y de de huelgas. 
si no se define el rango solicitado por favor indicar que ingresos presentan las cafeterías para poder ofrecer un canon de arrendamiento adecuado y que no vaya en detrimento económico.
RESPUESTA: El rango del canon de arrendamiento para cada una de las cafeterías esta previsto en el numeral 1. De los Pliegos Objeto. La Universidad no establece límite superior para presentar oferta.
PREGUNTAS PRESENTADA POR LA SEÑORA ANGELA PULGARIN:

1. En el anexo #2 la información de formato de codeudores solidarios corresponde a los datos del oferente?
RESPUESTA: Como su nombre lo indica se refiere a los datos de los codeudores.
2. Los paz y salvo referidos en el numeral 13.6 para personas que no hemos contratado con la Universidad son Necesarios?

RESPUESTA: Si.
3. Cuál es el paz y salvo de CRG? Y quien lo emite?

RESPUESTA: Es un documento que expide la Contraloría General de la República (CGR), el cual puede el usuario bajar de la página de la Contraloría sin costo alguno. www.contraloriagen.gov.co/antecedentes
4. La garantía que acompaña la propuesta puede ser bancaria, en qué consiste o como se tramita? Y si es por medio de aseguradora, como se tramita?

RESPUESTA: los pliegos en el numeral 15. Plantea que la garantía puede ser bancaria y el tramite como su nombre lo indica es ante un banco.  Si su opción es presentar la garantía por una aseguradora es ante ella que debe hacer el trámite.
PREGUNTAS PRESENTADA POR LA SEÑORA MARIA CLEMENCIA MACA:

1. No cumplimiento del numeral 10. VISITA AL ESPACIO.

RESPUESTA: La Universidad le informa que el no aportar el documento que le acreditaba la visita al espacio, no la limita para que presente la propuesta pero deja en claro que dicha situación no podrá convertirse en justificación para que al futuro de ser adjudicado el espacio, usted alegue el desconocimiento del mismo.

PREGUNTAS PRESENTADA POR EL SEÑOR ANDRES BERNAL SERNA:

2. No cumplimiento del numeral 10. VISITA AL ESPACIO.

RESPUESTA: La Universidad le informa que el no aportar el documento que le acreditaba la visita al espacio, no la limita para que presente la propuesta pero deja en claro que dicha situación no podrá convertirse en justificación para que al futuro de ser adjudicado el espacio, usted alegue el desconocimiento del mismo.
PREGUNTA DE LA SEÑORA JAMILETH ANAYA CIFUENTES

Favor remitirse a la respuesta otorgada a la señora Martha Lucia Muñoz Ordoñez
